



# COMUNE DI SCICLI

Libero Consorzio Comunale di Ragusa  
**LAVORI PUBBLICI MANUTENZIONI**  
VIA F.M. PENNA 2 97015 SCICLI RG

[lavori.pubblici@comune.scicli.rg.it](mailto:lavori.pubblici@comune.scicli.rg.it) \_ [protocollo@pec.comune.scicli.rg.it](mailto:protocollo@pec.comune.scicli.rg.it)



Procedura aperta per l'appalto del "Servizio di **gestione** dell'impianto di depurazione centralizzato della rete fognaria, degli impianti di sollevamento di Sampieri, Cava d'Aliga, Bruca est e ovest, Micenci, Donnalucata, Playa Grande, via Pio la Torre e via Brancati, condotta sottomarina di allontanamento reflui del comune di Scicli, per la durata di anni 3".

**CIG 6928831C36**

## RISPOSTE A QUESITI

### QUESITO UNO

Buongiorno, in merito alla gara il "servizio di gestione dell'impianto di depurazione centralizzato della rete fognaria, degli impianti di sollevamento di Sampieri, Cava d'Aliga, Bruca est e ovest, Micenci, Donnalucata, Playa Grande, via Pio la Torre e via Brancati, condotta sottomarina di allontanamento reflui del comune di Scicli, per la durata di anni 3" nel disciplinare è specificato che per partecipare è necessario avere l'iscrizione all'albo nazionale gestori ambientali classe 4F. Siamo in possesso iscrizione all'albo nazionale gestori ambientali classe 4E. Possiamo partecipare ugualmente?

### RISPOSTA A QUESITO UNO

Si.

### QUESITO DUE

*RICORSO relativamente a: DISCIPLINARE DI GARA - art 12 – Requisiti di idoneità professionale, capacità economico-finanziaria e tecnico organizzativa: PARAGRAFO 12.1 – possesso dei requisiti o adempiere a quanto previsto nel seguente COMMA 1 bis) "iscrizione presso l'Albo Nazionale Gestori Ambientali, ex art. 212 del d.lgs. n. 152/2006, almeno per la seguente categoria e relativa classe: Categoria 4, classe F", PER ERRATA APPLICAZIONE DELLA NORMA SUI REQUISITI RICHIESTI, IN QUANTO :l'impresa appaltante il servizio in oggetto, configurandosi come il gestore dell'impianto (art.183 D. L.vo n°152/2006 comma 1° - lettera "b nel quale si specifica che il produttore si identifica con " la persona la cui attività ha prodotto rifiuti cioè' il produttore iniziale e la persona che ha effettuato operazioni di pretrattamento, di miscuglio o altre operazioni che hanno mutato la natura o la composizione di detti rifiuti") risulta il produttore dei rifiuti generati e deve essere iscritto all'Albo Nazionale Gestori Ambientali alla categoria 2 bis che riguarda i "produttori iniziali di rifiuti non pericolosi che effettuano operazioni di raccolta e trasporto dei propri rifiuti ..." per conto proprio, e nella fattispecie, specificatamente per quelli richiesti (CER 190801-vaglio, 190802-sabbie, e 190805-fanghi). Qualora codesta Stazione Appaltante volesse esprimere la volontà di consentire il subappalto alle imprese che non siano in possesso di tale superiore requisito, potrà richiedere alla ditta partecipante di indicare una ditta specificatamente iscritta all'Albo Gestori Ambientali in una o entrambe le seguenti categorie: Categoria 4: che riguarda gli operatori economici che effettuano per conto terzi la raccolta e trasporto di rifiuti speciali non pericolosi, e/o Categoria 8: che riguarda gli operatori economici che effettuano per conto terzi l'intermediazione e il commercio di rifiuti senza detenzione dei rifiuti stessi classe F (o superiori) autorizzata specificatamente per quelli richiesti (CER 190801-vaglio, 190802-sabbie, e 190805-fanghi). A MAGGIOR CHIARIMENTO, PER QUANTO SUDDETTO, PRECISA CHE: l'impresa che appalterà il servizio in oggetto, per quanto dettato dall'art.183 D. L.vo n°152/2006 comma 1° - lettera b), configurandosi quale gestore dell'impianto e quindi produttore dei rifiuti generati, pur se in possesso dell'iscrizione all'Albo Gestori Ambientali alle categorie n°4 e/o n°8, non potrà espletare la raccolta e trasporto di rifiuti speciali non pericolosi DEI PROPRI RIFIUTI perché potrà effettuare tale servizio solo per CONTO DI TERZI (altre ditte) e non per CONTO PROPRIO (per se stessa) in quanto tale attività è specificatamente prevista ESCLUSIVAMENTE dalla Cat. 2-bis. PER TUTTO QUANTO ANZIDETTO CHIEDE AD ENTRAMBE GLI SPETTABILI ENTI DESTINATARI DI TALE RICORSO L'IMMEDIATO L'ANNULLAMENTO DEGLI ATTI IN OGGETTO E DI PROVVEDERE ALLA LORO CORREZIONE, QUINDI ALLA SUCCESSIVA RIEMISSIONE.*

SETTORE LAVORI PUBBLICI MANUTENZIONI e PROTEZIONE CIVILE

VIA F.M. PENNA 2 97015 SCICLI RG

Tel. 0932839111 – Fax 0932839290

[lavori.pubblici@comune.scicli.rg.it](mailto:lavori.pubblici@comune.scicli.rg.it) \_ [protocollo@pec.comune.scicli.rg.it](mailto:protocollo@pec.comune.scicli.rg.it)

## **RISPOSTA A QUESITO DUE**

Il progetto ideato dall'Amministrazione Comunale per la **gestione** dell'impianto di depurazione centralizzato della rete fognaria, degli impianti di sollevamento di Sampieri, Cava d'Aliga, Bruca est e ovest, Micenci, Donnalucata, Playa Grande, via Pio la Torre e via Brancati, condotta sottomarina di allontanamento reflui, non si configura come una "**gestione chiavi in mano**". In vero, proprio in riferimento alla questione rifiuti prodotti dall'impianto durante il processo depurativo, quali fanghi, vaglio e sabbie, nella computazione generale (Elaborato 05: Q.E. + C.M.) che ha condotto alla determinazione dell'importo complessivo dell'appalto, il costo per il conferimento, in impianto di compostaggio autorizzato, è a carico del Comune, in quanto produttore del rifiuto finale, lasciando all'Impresa appaltatrice esclusivamente il trasporto, delineandosi in tal caso, servizio "**per conto terzi**". Pertanto, il ricorso viene rigettato.

## **QUESITO TRE**

*Buongiorno in merito alla gara inerente il "servizio di gestione dell'impianto di depurazione centralizzato della rete fognaria, degli impianti di sollevamento di Sampieri, Cava d'Aliga, Bruca est e ovest, Micenci, Donnalucata, Playa Grande, via Pio la Torre e via Brancati, condotta sottomarina di allontanamento reflui del comune di Scicli, per la durata di anni 3" CIG 6928831C36 è possibile sapere attualmente quante persone sono presenti sul depuratore, i relativi livelli, il contratto applicato, se deve essere assunto in caso di affidamento della gestione, nonché il contratto che deve essere applicato?*

## **RISPOSTA A QUESITO TRE**

Quanto richiesto si può evincere dall'allegato progettuale Elaborato 05: (Q.E. + C.M.), punto 1 del Computo Metrico e Elaborato 03: (CSA NA) Art. 31, Pag. 21. L'amministrazione Comunale **non ha previsto clausole sociali di alcun tipo**.

## **QUESITO QUATTRO**

*Con riferimento alla procedura di gara in oggetto, con la presente si chiede cortesemente a codesta Stazione Appaltante di voler fornire un chiarimento circa i seguenti quesiti:*

- 1) Con riferimento a quanto richiesto nel Bando di gara, pag. 3, punto III.2.3) ed alla luce di quanto richiesto all'art. 31 del CSA Norme Amministrative si chiede di voler precisare se sia effettivamente obbligatorio indicare già in sede di offerta anche i nominativi del personale incaricato dell'esecuzione del contratto.*
- 2) Disciplinare, pag. 2, premesse: Lo schema di contratto citato nell'elenco relativo alla documentazione di gara non è stato, in realtà, reso disponibile. Si chiede di poter accedere a tale documento.*
- 3) Disciplinare, pag. 23, punto 15.1: si chiede conferma che la copertina e l'indice della relazione tecnica, non saranno conteggiate nelle 10 facciate max previste per la stessa.*
- 4) Disciplinare, pag. 25, tabella criteri di valutazione: si chiede conferma che gli elenchi richiesti nella tabella, non vanno allegati alla relazione tecnica ma inseriti nella stessa e che, pertanto, saranno computati nel previsto numero max di facciate (10).*
- 5) CSA-NT, pag. 4, ultimo comma: si chiede conferma che, nell'appalto in questione, non vi sono lavori di adeguamento/miglioria da eseguire.*
- 6) Disciplinare, pag. 26, punto 5.6. La categoria SOA OG11 riguarda la fornitura, l'installazione, la gestione e la manutenzione di un insieme di impianti tecnologici tra loro coordinati ed interconnessi funzionalmente, non eseguibili separatamente, di cui alle categorie di opere specializzate individuate con l'acronimo OS 3 (impianti idrico-sanitario, cucine, lavanderie), OS 28 (impianti termici e di condizionamento) e OS 30. Considerando che le prestazioni inerenti l'appalto in oggetto rientrano unicamente in quelle previste dalla categoria OS 30, si chiede conferma che i 2 punti previsti dai criteri di valutazione dell'offerta tecnica, saranno parimenti attribuiti anche nel caso di iscrizione del concorrente alla sola categoria OS 30.*

## **RISPOSTA A QUESITO QUATTRO**

- 1) Si precisa che non è obbligatorio in sede di gara specificare i nominativi del personale impiegato, bensì è obbligo indicare le qualifiche che verranno impiegate.*
- 2) Disponibile presso la stazione appaltante, visionabile nei modi indicati nel disciplinare.*
- 3) Si conferma che la copertina e l'indice della relazione tecnica, non saranno conteggiate nelle 10 facciate.*
- 4) Si conferma che gli elenchi richiesti nella tabella, vanno allegati alla relazione tecnica, ma non inseriti nella stessa e che, pertanto, non saranno computati nel previsto numero massimo di 10 facciate.*
- 5) Si precisa che i lavori previsti nel contratto, a carico dell'appaltatore, sono esclusivamente quelli indicati nell'Elaborato 05: (Q.E. + C.M.), punto 5 del Computo Metrico.*
- 6) No. Esclusivamente OG 11.*

Il R.U.P.

*f.to Ing. Andrea Pisani*

SETTORE LAVORI PUBBLICI MANUTENZIONI e PROTEZIONE CIVILE

VIA F.M. PENNA 2 97015 SCICLI RG

Tel. 0932839111 – Fax 0932839290

[lavori.pubblici@comune.scicli.rg.it](mailto:lavori.pubblici@comune.scicli.rg.it) \_ [protocollo@pec.comune.scicli.rg.it](mailto:protocollo@pec.comune.scicli.rg.it)